Conturbare Cave, non est pla-
care suave.

Nihilominus post Clasicum Iubilus,
Dies post Noctem, Æstas post Hyemem
ne maturetur, misericordum quilibet optat.
Et aequum est ut, sicut quercu dejecta

A 3 Digitized by Google quiris

PRAELOQUIUM.

quivis ligna colligit, ita suborto incendio non nemo flammam sopire concurrit; non vero Ignem Gladio fodiat neque Oleo restinguere male sanus, aut Στιχαρίκανθης allaboret. Id quod unum in Votis Boni habemus omnes. Hoc præsertim Tempore, quo ORBIS CHRISTIANUS, fucato & versipilli Veteris serpentis astu miserabiliter divisus & divulsus, necessariam sui querit Restaurationem per PRECES & LACRYMAS, nec non Piorum & Sapientum VIRORUM Consilia & Exhortationes; quibus SALUS POPULI CHRISTIANI, Conscientiarum nempe Pax, & Regnorum securitas, cordi atque curæ, adeoque SUPREMA LEX EST.

Quorum è numero inter Primos haud Postremus, SERENIS. & POTENTIS. REX, ET DOMINUS; DN. VLADISLAUS IV. VICTOR ET TRIUMPHATOR PACIFICUS, Regium VIRTUTIS & FELICITATIS sua TURONUM insigni Hoc

ornare

P R A E L O Q U I U M .

ornare voluit augmento , augere orna-
mento, ut, post Armis & Legionibus
egregiè partam atque comparatam P O -
LITIAE Tranquillitatem , Literis et -
iam & Legibus ECCLESIAE paternè
procurare studeret Concordiam & salu-
tem , deputato in Regiâ suâ Civitate
THORUNIENSI **COLLOQUIO**
CHARITATIVO. Rem profectò
(universo in primis jam penè conflagran-
te Mundo) REGE Magno , atque
PROTECTORE Christiano , di-
gnissimam, decentissimamque.

Cujus ineunda vel & obtainenda Fun-
damentum atque Rationem quandam
universalem Autor noster Pando-
chæus mysticè Hic subdelineare , alibi
vero planius & plenius elucidare atque
demonstrare videtur. De quo & apud
Doctos , & ex Scriptis ejus constat, eum
Pan-sophiæ sive sapientia universalis,
hoc est V E R I T A T I S & C H A R I -
T A T I S (quibus unis una Salus & Vita
constat mortalium) VIRUM suo seculo

P R A E L O Q U I U M.

studiosissimum & amantissimum fuisse.

Vnde pre aliis à D E O per N A T U R A M id muneris & honoris obtinuit, ut, ob longinas Peregrinationes, & Res ubique Piè & Eruditè gestas, XII, plurium haud ignarus, Lingua quin Professor; & Civis præterea Hierosolymitanus, Alexandrinus, Constantopolitanus, Romanus, & Parisiensis (ubi & natus & denatus) salutari, & quod singulare est, Annum atatis CXXX (adtestante Helisæo Rœselino de expeditione Aquilo-nautica & stellâ novâ cap. 7. p. 43.) Anno 1581. M. Septembri, beatè moriendo adtingere, si non vivendo complere, meruerit. Quid verò peregrinando, discendo, scribendo, docendo, per tot Vitæ Lustra præstiterit, superius seculum; unà cum Libris ejus, in Appendice nostro memoratis, pluribus edocebit.

Præsentem autem ejusdem Autoris Libellum (Absconditorum à constitutione mundi CLAVEM) ante
Centum

PRÆDICTUM.

Centum annos in illustri Basileâ editum, idè sub incudem revocavimus, ut sacro-sanctum Antecessorum nostrorum, circa salutarem Universalis Pacis & Concordiae stabilienda normam & formam, adhibitum Studium & Desiderium, non nihil recoleremus; insimulque Mysteriorum intimaremus Dispensatoribus, quām Bonum, quām Iucundum, atque adē PULCHERRIMUM & SALUBERRIMUM sit Orbi Christiano, Christianorum Animos ac Animas non Vi & Metu, Armorumve carnalium Impetu & strepitu, ad Christos, seu CHRISTI servos & Proxenetas, peculiari Religionis vultu accultū prosequendos, graviter compellere; sed SPIRITU CHRISTI, hoc est, Lenitatis & Humilitatis potius ad Ipsum CHRISTUM, DOMINUM & Sponsū Conscientiarum Fides sanā & Vitā sanctā fortiter amplectēdū & humiliter imitandum, suaviter compellere. Quoniam juxta Clavem Propheticam

A. 5 (3. Reg.)

P R A E L O Q U I U M.

(3. Reg. c. 19. v. 11, 12.) neque in Spiritu (Mundi & Natura) grandi, neque in commotione, (legis fulminantis) neque in Igne (Iudicii Zelotis) Dominus [יהוָה] sed in Sibilo Auræ tenuis : quæ est Vox Gratiæ & Eu-
Angelii PACIS. Et h. i. c est Je-
sus: Filius ille Dilectionis ; in quo solo
Anima SALUS, Pax & Requies, &
omnis Voluntas & Voluptas PATRIS.
Omnipotens. BENEDICTUM sit No-
men Eius !

Quod UNUM, idque apprimè NE-
CESSARIUM , siquidem nullatenus
ad eò uti par erat , vigilanter ab omnibus
huc usque observatum , sed , ne dicam
gravius , imprudenter ab innumeris ob-
pugnatum est , in causâ est , ut , quod su-
mus ; in toto scilicet hoc Orbe EURO-
PÆO , Discordes , Odibiles , Impersua-
sibiles , Invidi , Elati , Rixantes , sine Spi-
ritu , sine Fide , sine Charitate , sine
DEO , & (eheu ! Christiani) sine
CHRISTO ; simus .

PRÆLATIO QUATUOR.

Faxit JEHOVAH, Jesus inquam Via, Veritas & Vita eterna, sive Credendorum atque Faciendorum REGULA umica planeque Aurea & Canonica nostra, ut, Quæ, Qualia, & Quanta hæc sint, intimius, quam hactenus factum est, rimando, persentiscamus; CHARITATI plus studeamus; & omnia studia & Exercitia nostra in unam Unius JESU CHRISTI Regis & Sacerdotis nostri Catholici & Oecumenici Gratiam & Gloriam salvificè & pacificè convertatus. Præsertim cum septima illa classis Macariorum (Matth. cap. 5. vers. 9.) insignem hanc habeat Epigraphen:

BEATI PACIFICI,

Quoniam ipsi FILII DEI vocabuntur:

Quemadmodum & in Tertiâ (ibidem vers. 5.)

P R A E L O Q U I U M.

BEATI MANSUETI,

quoniam ipsi Terram (*promissionis,
viventium*) hæreditabunt.

Scriptum sub Vmbrâ

G A N E D E N I S, *ad Latera Aquilonis:*

in Civitate Regis Magni:

Aº Pacificationis, quo.

s Vb VVLA DI s LA I Q VARTI
benè VIVIt Vr VMbrâ!

A. V. F.

A B S C O N.

ABSCONDITORUM

à constitutione Mundi

C L A V I S,

quā

*Mens Humana, tam in Divinis,
quām in Humanis pertinet
ad Interiora Velaminis,
eterna Veritatis.*

C A P V T. I.

Sicuti in Individuis aut particularibus, in quibus devenir ad Infinitum est impossibile, Deus Opt. Max. ita abdidit futurorum Naturarum, ex illis sensim procedentium, rationes, ut reverâ nil sit in quantavis Multitudine, quin illud idem primò & maximè in primo fuerit Individuo: sic etiam in rebus sacris, quarum gratiâ sunt profanæ; opus est Deum perfectissimum fecisse.

2. Quemadmodum igitur *Secula* semper proficere tam in excitandis naturis homini subjectis, quām in earum naturarum cognitione, Virtuteque tam animi

² animi quām corporis adipiscendā debuere; ut trèverā etiam mediis in tenebris & vitijs factum est; sic opus fuit, Deum ita proposuisse sacra Edicta, quibus humana, tam in Virtutii fugam, quām in Virtutis adēptionem, exercitatur fragilitas, ut in summā essent obscuritate primō: demum ut, dum sensim Secula proficiunt in illis enucleandis, & spiritus Dei ductu intelligendis, fierent tam clara & homini pervia, ut nec apex unius in Lingua primi Hominis superesset, cuius ratio summa dari non posset.

3. Quum itaque, secundum Dictum Prophetæ Salomonis, sit gloria Dei abscondere Verbum, sicuti est Deus absconditus: & sit futura gloria Regum, id est hominum, qui per Victoriā sui in universo secundum Voluntatem Dei regnant, conjicere & explicare Verbum, illud divinum, seu supernaturale, & naturale: opus est omnino ad summam & Naturalium & Supernaturalium cognitionem deveniri, quod maximè nunc patere incipit in sacrorum Eloquiorum perscrutatione.

4. Certissimum est, quum omnia compræhensibilia ad hoc creārit Deus, ut de illis agnoscatur, ametur, laudetur que

que in æternum Dator infinitus, opus fore, ut omnia *creata* clarissimè sint ad intellectus nostri adæquationem per ventura: nam alioqui frustra essent cœdita. Verum quum hoc sit omnino necessarium in rebus Naturalibus, multò magis est in supernaturalibus, & Scripturis sacris: quæ quum sint causâ Viatoris, & non comprehensoris scriptæ, & vix reverâ de umbrâ Majestatis in illis intentis nobis innotuerint, nisi secundum primi Adventus Christi cognitionem: opus inquam est, ut omnino sint in uno tempore Omnibus Hominibus pergit, sicut omnium causâ sunt scriptæ.

5. Si enī tantum contingere, ut pauci homines illud etiam tenuissimè assequerentur, quod omnium causâ publicè est expositum, Deus longè meliori conditione fecisset res Naturales, quam Supernaturales, quum innumeri homines rationes istarum altissimè attigerint, Philosophorumque nomen sunt meritò adepti: pauci verò admodum infactis excelluerē.

C A P Y T . I .

Qum' divina Bonitas res omnes ad hoc in Esse producas, ut non tantum Esse, sed Bene Esse, & Bonum Summum (quatenus sunt cæspaces) assequantur: opus est omnino, ut sicuti omnibus Individuis præter essentiam suæ naturæ communem, dedit Distinctionis à quovis altero privilegium (nam alioqui Omnia essent Vnum & idem, si non omnia different) multo magis in Humanâ naturâ, cujus gratiâ cæteræ sunt, opus est ita explicasse suum beneficium Deum, ut præter sensibilem Differenciam, quam corpora mutuò, instar cæterorum, habent, etiam in Animis, quorum gratiâ corpora sunt, & eadem Distinctio, & Gratiarum exuberantia sit posita.

2. Sicuti itaque per cursum rerum Naturalium sensibilium, sensim ad nostra usque tempora, easdem species & Genera rerum deduxit, quæ primò ipse condidit: sic opus est omnino in rebus supernaturalibus fecisse, & tantò intensius fecisse, quanto majori sunt momenta corruptilibus & fluxis. Ita opus est,

sicuti

sicuti à primo intellectu corpori humano unito. ut tempus numeret, res naturales in suo perseverant cursu, nil obstantibus. Vicissitudinibus : sic licet variis tumultibus, serumque humanarum motibus videatur excisa fuisse Gratia Dei, & per consequens Dei Ecclesia, cui illa credita est, tamen unam cande[m]que fecisse suam Ecclesiam continuam à primis parentibus usque ad ultimum creandum & regendum Hominem.

3. Porro sicuti videmus *Quatuor Elementorum* concursu, & singulari proprietate seu temperamento cælitus, solidusque Creatoris arbitrio induit per *Quatuor Annos tempestates* omnia æquivalenter, eminenter, potentialiter seu præscriptivè, & postremo actu seu realiter suos exhibere fructus ; sic opus est, eadem Analogiâ & temperamento inferiori *Quatuor Aetatum* hominum, & singulari Gratiae concessione, eodem cursu fuisse rectam Ecclesiam, & in finem mundi debere regi.

4. Quum enim omnia Generalia naturas retineant quovis modo illorum ex quibus consurgunt; opus est, quum Particularium hominum in cultum divinum concursu consurgat Ecclesia, tam exter-

6. GVIL. POSTELLI

externis quām propriis filiis Divinum in animo præscriptum servantib. serviens, ut omnino *Quatuor* & ipsa *Aetatis*. in suam ducatur perfectionem: veluti nos per Pueritiam, Iuventutem, Virilitatemque ad Senium venimus.

5. Has *Quatuor* suæ Ecclesiæ Aetas voluit æterna abscondere, sub involucris parabolæ variarum, Veritas, tam in Novo quām in Veteri instrumento, ut argumento Trium antea statuimus. Actatum tandem ingruens *Senium*, tunc maximè innotesceret, quum oportet, pus foret *Omnia* sub *Vno* Pastore testificari: quod præterquam quod in sacris innumeris exponitur vicibus & modis, etiam Brahmanes in Indiâ hodiè, Mussulmani in toto ferè orbe, Iudei ubi ubi sunt, & Oraculis & in Votis habent.

C A P U Y T . I I I .

NON potest esse ulli dubium, nisi qui contra Animi sensum pugnet, quin Deus perfectissimus conditione perfectissimâ Animantium principem *Hominem* consideret; ad hoc, ut esset Regula & norma dispensationis universi hujus theatri

theatri sensibilis Naturæ, ut omnia vide-
licet Eo duce, ejus industriâ & studio, in
suum Finem conducerentur: sicuti vide-
mus hoc, duce Deo, omnium animis
insitum, ut hoc ipsum in re suâ appetat
à filiis, servis, subditis, aut quibusvis
administratoribus.

2. Quum autem frequenter videa-
mus, Homines sua in hoc Vota penè
consequi, & nulla gens possit negare,
genus Humānum idèò innumeris Mor-
bis tam animi quam corporis irretitum,
quod innumeris legibus aut præscriptis
in Animi & Corporis ubivis retineatur
incolumitate: opus est omnino reddi
genus Humanum in his Inferioribus illi
Perfectioni, quam, per Peccatum ubivis
legibus profligatam, ad hanc diem desi-
derat. Nam alioqui plus potuisset Pec-
catum pervertendo, & innumeri Nebu-
lones per tyrannides & concupiscen-
tias Naturæ ordinem evertendo, quam
Deus in suum finem duceado.

3. Quum autem sit impium, de di-
vinâ hoc Benitate cogitare, ut præcia
ab æterno rerum omnium, Mundum in
hanc miseram carnificinam exposuerit,
nunquam liberandum: opus est necessa-
riò, & Peccatum & Diabolum, & quic-
quid

quid utriusque occasione natum est, præter salutis Remedium, è medio tolli: ita ut tempore senectutis Ecclesiae, quæ dunc post Infantiam *Naturæ*, post Iuventutem *Scriptura*, post Virilitatem *Gratiae* instat omnia conciliatura, & in locum suum redactura, tandem actu vi deatur Finis, ad quem Inferiora condiderat Deus.

4. Sicut itaque *in primo Parente necessariò*, antequam posteritatem totam in se labefactaret, erat ex æquo unita *Natura & Gratia*, ita ut in Deum per Mediatorem & per Creaturas conteneret: sic opus est omnium fieri Restitutio, ubi est facta Destructio, ita ut omnes sint in hac Vitâ docibiles Dei, quod nondum contigit, & quicquid unquam Perfectionis habuit & erat habitus Adamus, si non peccabat, omnes una ejus Posterillas ita cum fœnore recipiant, ita ut reyerâ, non sicut Delictum, ita & Desum.

5. Licet enim beneficio finiti & infiniti *Mediatoris & Redemptoris*, qui immobili & immutabili Deo ordinariâ potentia solus pro nobis finitis & infinita debentibus portuit lucere, omnia sunt reparata, ut per innumeras scrupulas si diu vivamus

CLAVIS ABSCONDITORVM.

vivamus, & per Mortem possimus in
vitam æternam redipere: tamen re-
verâ nos sumus adhuc in hac Vitâ in
multo damnis à peccato illato, èd quod
noster parens primus sine peccato fœ-
lix etiam: & in perfectâ Charitate hic
vixisset, & tandem fœlix & sine Mor-
te translatus ita à materiali pondere
fuisse, ut in universo potuisset cum
cœlitibus in sublime, aut cum nepoti-
bus in inferioribus diversari, secumque
veluti cœratus Miles, cœlestes cohortes
conducere. Nam *in Deo infinitus*
ubivis cœlum est. Antequânt itaque ra-
tiones omnes Humanæ conditionis co-
sint reductæ, erit semper majus Deli-
ctum & Damnum, quod serpsit in o-
mnes, quam Donum, quod omnibus
propositum, tamen hactenus pervenit
ad paucos, quos summis in hac Vitâ
beavit miseriis, & Cruce, nunquam à
priorum votis absuturâ in hac vitâ.

C A P V T I V.

Quem ita hæc habeant, ut sunt o-
tensa, & ipse *Christus Iesus* sit de-
nuò *in Nos* ad Restitutionem Omnia-
(secundum Petri primi sententiam, in
Actibus

Actibus Apostolicis scriptam) venturus, unà cum suo Eliâ, ut mox patet: opus est denudò secundum intellectum redire ad ea concipienda, quæ Homini primo per Gratiam erant concessa. Vnde necesse est, quum Fides illa, quæ post peccatum homini accessit (nam est æternum præscriptum, quod opus sit accedentem credere, quia Est, & quia secundum conscientiæ testimonium agentibus Remunerator est) à malo ortum habeat, illam in Intellectum redire, Rationisque æternæ subjici legibus, ita ut Omnes, à minimo ad maximum, sine Docentis operâ, Dominum cognoscant, quum ita semel fuerint tractata Divina.

2. Hoc itaque Remedio prospexit Mundo Deus, ut, quum torus Mundus ait Factis tantum, ut perfidi titulariis Christiani: aut Factis & Doctrinâ, ut cæteræ Gentes, & vero Conscientiæ seu Legis divinæ præscripto differentes, nihil amplius pensi in sacris rebus haberent, tandem totiMundo *ultima lux* rediret, & fierent primi qui debebant esse notissimi, & novissimi primi. Hæc vero erant quæ Christus suis habebat, dicere, sed tunc non poterant portare. Hæc est illa

illa *Ablutio pedum discipulorum*, quam postea debet scire Petrus, in secundo Petro.

3. Nam sicuti *legis Nature* cultoribus obduratis, & fucuri conscientiae si biipsis facientibus, opus fuit post Diluvii poenas scribete Peccatum in praecetto Circumcisionis, & varnis cultibus etiam ante Mosem servari à piis solitis, ut agnoscerent in rebus extetiorib. Peccatum hominis in Conscientia satis ad salutem cum Gratiâ receptâ faciente, jam pridem neglectum: sic etiam opus fuit, postquam gens *Mosaica*, seu *Invenilis Ecclesia etas* convertisset suum decus & agnitionem peccati in vanam Bonorum Operum glorationem, adesse qui in se peccati magnitudinem ostenderet, dum Dœo Charissimus, & illi consubstantialiter unitus, omnium nomine poenas luit Dœo Opt. Maximo.

4. Sic nunc pro extremo Naturæ Remedio opus est, postquam genus Humanum in conscientia & externo, cultu nusquam gentium, licet falsâ institutione, non cognito, peccatum per Gratiam omnibus praesentem non cognovit: & postquam qui cognoverunt, & remedia ejus exterioribus sacris in sangu-

sanguine Mediatoris recipere , exactâ Virilitate neglexere: tandem *senio extremo* , *extremum adhiberi Remedium* , quo Omnes unâ , in toto orbe , exactissimè & Peccatum & ejus vim agnoscant , seque satisfaciendi impotes fateantur , quum finiti infinita Infinito debeant ; atque ideo omnes tam avidè & sincerè Mediatorem amplecti satagant , ut illi incorporentur & uniantur , sicut ipse necessariò cum Deo unitur . Sic itaque ut omnes sint capaces , duce Ratione , earum rerum quæ in fide sunt habitæ , primò Ratio dux & reos vincet , & pios probabit .

C A P V T . V.

*Fides reddit a matri Rationi , de
D E O.*

Deu[m] unum esse ante Omnia , à quo , per quem , in quo , & ad quem Omnia , non eget probatione : quum si esset aliter , opus foret , Omnia à seipsis creari : & sic Omnia essent , antequam essent , quod est impossibile . Quum itaque sit Deus , æternus sit , infinitus , immobilis , immutabilis , omnisque perfectionis apicem continens oportet .

2 Quam autem in omnibus rebus Creatis videatur Essentia, Unitas, Veritas, Bonitas: fieri non potest, quin à Deo omnia hæc habeant. Quare opus est, ut Deus sit Essentia, Unitas, Veritas, Bonitas, in Unitate Essentiæ, in Veritate ejusdem Essentiæ, in Bonitate ejusdem Essentiæ.

3 Quū verò ea Essentia, Vnitas, Veritas, Bonitas ante Omnia existens, Omnia Condiderit, non potest fieri quin sit eadem Potentia, Sapientia, Amor & Charitas, Omnia, Hominis causâ, in Esse producens. Quia à Potentia promanat æternâ generatione sapientia, potentiae æqualis. Ideo vocabulo *Patris* Potentia, Nominis *Filiū* Sapientia nuncupatur: à qua utraq; quia processit Amor, ideo *Spiritus Sancti* nomine ille Omnia uniens Amor dicitur:

4 Verum enim veròquum Deus sit æternus, infinitus, immobilis & immutabilis: *Mundus* verò, & quicquid cælo continetur, omnino contrariâ conditione, videlicet creatus, finitus, mobilis, & mutabilis: opus est omnino ad Formationem rerum omnium (siquidem ab extremo in extrellum sine Medio non itur) adfuisse creatam Sapientiam finitam, mobilem & mutabilem, qua in Vnum

subiectum unitetur in creatæ, infinitæ, immobili, & immutabili, cuius Vinculo & Virtute & Formarum omnium tecbus inderetur identitas, & Materiæ seu Individuorum omnium formaretur diversitas.

5 Licet enim Deus, absolutis Imperiis, potuisset ita ab æterno constituisse Naturam, ut ipsa per se singulis temporibus, locis & circumstantiis excitaretur: tanien ideo non fecit, quod absolutâ nunquam, sed ordinatâ semper utatur potentia, quod in totâ Naturâ patet, in quâ nullus est spiritus, nisi causæ superiores influant cœlestibus, cœlestes terrestribus singulis & ordinatis rerum ordinibus. Quare *Creatio* & *Esse simplex* rerum semper idem est à Virtute immutabilis & æternæ, Differentia & Temperamentum est à vi mutabilis & creatæ Sapientie: quam ideo consubstantialiter uniri ante omnia oportet, quod semper Essentia & Proprietas in omnibus creatis uniantur, quod sine Imagine & Virtute superiori fieri nequit.

6 Quidam autem ea omnia quæ sunt per æternum Amorem condita, sint causa Hominis in hoc theatrum introducta, opus est necessariò illam Naturam

ante

ante omnia æternæ unitam, et ab initio
atque ante secula creatam, esse naturæ
Humanæ ita affinem, ut necessariò sit
pars Humanæ naturæ superior. Ut sicut
Mundus non tantum causâ Dei, sed eti-
am Hominis gratiâ conditus est: sic eti-
am ante omnia unâ Deum & Hominem
junctos, quatenus uniri possunt, in suâ
causâ haberet. Sic Ratione ostenditur
Verissimum, quod Iuvenilis ita credidit
Ecclesia, ut in istar articuli Fidei habue-
rit, quod *Anima Mediatoris* est prima
Creatura Dei, & universi Lex, & Media-
trix: quam ideo in sacris proprietatibus
(בִּנָה) Binam vocant, quod sit condi-
tionis Mundi Artifex; cum Deo cuncta
componens, & media, seu mediatrix.

CAP V T VI.

De Eodem.

Qum Deus infinitus considerit
omnia, ut à Creaturis rationabili-
bus ipse comprehendî posset, & laudari:
sit autem impossibile, infinitum à finito
comprehendi: opus fuit, ut ante omnia
divina Bonitas ita sc accommodaret ca-

B 2 paci-

pacitati Angelicæ & Nostræ, ut finitum
infinito uniret, sive *Lumen Glorie*, sive a-
,, lio nomine voces, non refert. Illa crea-
,, tura, & *Creatura* & *Creator* est **CHRI-**
,, **STVS**; per quem Omnia facta sunt,
,, per quem Majestatem divinam laudant
,, Angeli multis ante *creatōs* Homines
,, seculis, per *Intellectus Numeratoris*
,, defecūt, non numeratis.

2 *In eâ Animâ*, salutem nostram, ex
præviso casu, desiderante, *Agnus Christi*
stus est *crucifixus* ab origine Mundi.. In
eâ Christus Duarū naturarum supponi-
tum, & non Divinæ tantum, est primus
genitus Creaturæ Dei. In eâ per Christum,
in Christo, & à Christo facta sunt
Omnia. In eâ Christus est heri & hodie;
& in secula. Per Christum desiderant
Angeli gesta futura per Eum conspice-
re. Spiritus ille Christi est, qui insinuabat
de se ipsis perfectis, ut ait Petrus. In eâ
,, *Animâ* concomitabatur Christus om-
,, nes Patres ab Adamo, quoad ipse in
,, carnem yeniret: qui biberunt omnes
,, de eâdem Petrâ, quæ est Christus. Illa
,, est Manus Mediatoris, quæ dedit Legem
,, Mosi servo suo. In summâ, omnes al-
,, terationes, signa & miracula Veteris
,, Testamenti, sunt facta virtute Animæ
,, Christi unitæ Divinitati. 3 Lex

3 Lex severitatis divinæ Iustitiæ hoc vult, ut illa *Charitatis abyssus* in illâ Animâ infusa dispensaret contra Iustitiæ decretum, quam alioqui, Angelo peccante, moderari erat impossibile, multo minus in peccato Hominis; quin omnia omnino everteret, et seculi æquitatis ordine, in quavis creaturâ finali, id est Angelo & Homine. Angelo enim descensente, aut Homine peccante, quum finis universi in illis everteretur, opus erat omnino divinam Iustitiam omnia evertere, & pénas aeternas in peccantes continuo animadvertere: quod quini non sit, Deo omnia vidente, factum, necesse est omne Iudicium datum esse Filio, ut in hac Vitâ pro suo arbitrio pénas temperaret, omnium in extremâ dictationem perquisitus.

4 Bonitas hoc postulat, ut quum periculo cadendi obnoxias creaturas rationales meriti & præmii causâ creasset, ut omnino, antequam ulla crearetur periculo subiecta, Vna omnes anteiret Gratiarum absolutarum & perfecti Meriti, quæ instar Omnium esset, & quantum cadendo demereri possent, omnes una (Sola omnium acceptantium Resipiscientia aut pénitudine, puraque Con-

scientiá imitantium) bearet, corpori olim maritanda. Nam de *Origine Anima* ideo in Virili Gratiæ Ecclesiâ nil est constitutum, sic omnia ordinante Providentiâ, ut hæc Veritas olim Adamo notissima servaretur nostris seculis.

5 Quum nulla Gens possit negare, fleti supernam Potentiam Misericordiâ, quæ in immutabilem Deum non cadit, & frequenter occurri Humanis miseriis: opus est, ut omnes Misericordiæ, quibus Humanum genus ad hanc diem est utiliter, & reverâ, tam in generali quam in particulari, subleyatuni, procedat ab eo *Duarum Naturarum in Vnum compositarum* subiecto, ut sit & Læsticiæ & Misericordiæ unâ temporarius arbiter, qui Creationis & Distinctionis omnium est author. Eâ de re credit Musulman, *Iesum esse Omnium æquissimum Iudicem.*

C A P V T VII.

Adhuc de Eodem.

QVUM Vicissitudinibus & continuis decrementis incrementisque alterationibusque & mutationum quovis genere,

genere, *Vniversum* hoc, quicquid id est, regatur, et iam, antequam esset ullus Intellexus Numeratoris Motus saltem in generationem tenderet; opus est, Deo immobili permanente; hanc *Vicissitudinem* à mobili causâ, à Deo non se juncta, sed unâ Essentiam semel ab eo datam stante, omnia non secus dirigi & conservari, quâm *Esse* ab alio distinctum ab eadem causa accipere: ut qui *Esse* differens singulis dedit Individuis, iisdem bene *Esse*, & pro ratione suæ sapientiæ, concreditum conservetur. Sicut itaque *Deus est Ens entium*, Genus generum, Forma formarum, quum nec genus nec forma sit, cuius Virtute omne ens, genus & forma eadem manet: sic uniri illi ante omnia oportuit Hoc individuorum *Individuum*, à quo omnia distinguuntur singularia.

2 Sic necessariò sequitur, ad literam debere symbolum intelligi. ubi dicitur: *Et in Vnum Dominum Iesum Christum, per quem Omnia facta sunt;* & sic est ante *Omnia ab æterno agnoscenda æternus Sapientia,* & ante ullam Creaturam est *reverâ;* & non tantum per prædestinacionem agnoscenda Sapientia *creata;* Verbo Vnita divino, quæ variis in

„ Effigiebus est Patres nostros de cā con-
 „ edentes & bibentes alloquuta , &
 „ potissimum sumpto sacerdotis summi
 „ habitu ante Abrahamum:: sicuti Co-
 „ lumna nubis & ignis effigiem ante Is-
 „ raelitas recipiebat , & quocunque se
 „ conferrent illos localiter concomitaba-
 „ tur, quum Deus ob sui Immobilitatem
 & Infinitatem sit mutandi quovis modo
 loci impotens.

3 Solus iste [מלך] **צֶדָקָה** Rex est

Iusticiæ & Pacis, solus sacerdos summus
 Dei altissimi, solus sine Patre & Matre,
 quia ante Matrem eius in corpore non
 fuit: solus legis Naturæ arbiter, Gratiâ
 speciali animas visitando, illisque pecca-
 tum exponendo : solus potuit Abrahamo à Deo Benedicto benedicere, ut qui
 erat Major: solus reverâ sacerdos in
 æternum, solusque neque Initium die-
 rum, neque Finem Vitæ habens, qui
 solus assimilatus est Filio Dei, qui non
 nisi secundū sui ipsius Ordinem esse pot-
 est. Quum itaque non satis esset in Anima
 esse hunc sacerdotem in æternum,
 eo quod non tantum Anima, sed etiam
 Corpore constamus : opus fuit in Cor-
 pore ex Anima una fieri sacerdotem se-
 cundum

cundum sui ipsius Ordinem, quia secundum aliud fieri qui summus esset non potuit.

4. *Hoc est unum de secretis scripture, quae nec Apostoli, nec ipsa Ecclesia posuit ad hanc diem portare: quum tamen Christus habeat hoc, cum innumeris aliis, nobis capere nunc potentibus, dicere. Restabat ideo de hoc Melchisedec grandis sermo, & interpretatu difficilis Paulo, qui nostris temporibus servatus est. Licet autem quædam censura Ecclesiæ videatur huic sententiae obvenire, tam si aut reveracione obvenit, aut oscitantे obvenit: Sicut etiam multa constituisse verâ sua seculo, & à Spiritu Sancto regi solitam Ecclesiam Iuvenilem, ostendit Veritas aeterna, in quibus verus sacroru[m] obliterabatur sensus, & traditione Humanâ, Divina Veritas evertebatur.*

5. *Hec est sententia firma, stabilis, & omnino necessaria, cuicunque si millies millies conseruariatur, tamen prævalebit, laudemque aeternam nostrâ dabit Mediætati: cuius Anima ante corpus omne per vim Unionis divinæ vivens, siti diuturnâ fuit in Crucem ab origine mundi, ut pro nobis in Corpore lueret mentalijs pridem excoctâ dolore, & nomen*

„ Christi & Hominis jure ante suum Cor-
 „ pus merita , non secus atque sanctos
 „ Homines in Animā , nunc relictis Ho-
 „ minis exuyiis , dicimus jure & Homi-
 „ nes & Christos Dei , & nostram nunc
 „ unā cum Christo salutem sicutientes , si-
 „ cut ejus pro nobis postulat Spiritus ge-
 „ mitibus inenarrabilibus.

CAP V T. VIII.

De naturā DEI-Hominis.

PRÆTERquam quòd illa *Creatrix Sapientia* est Universi inter Deum & ceteras Naturaſ, id est Deum & Hominem constitutas, *Mediatrix*, *Creatrix*, *Conservatrix*, & omnium Individuorum seu purè spiritualium , seu etiam corporalium fotrix, quum sit ab initio & ante secula creatra , nomen etiam Redemptoris actualis habet in sacris Eloquiis , ubi ait Propheta *Ethnicus Hiob*, clarius quam ullus Ecclesiasticus seu Circumcisus : Scio quòd Redemptor meus vivit, &c. Tantum enim est dicere, scio quod Redemptor vivit , quam si diceret , scio quod nunc actu Messias, qui est meus Redemptor, vivit Nam Redemptoris Vocabulum notat

notat Duarum naturarum suppositum,
sicuti & Christus.

2 Tenebatur verò quivis Homo tan-
tum in cognitionem Sui & Dei descen-
dere, cum Gratia ad salutem sufficiente
quæ nulli unquam defuit, ut nec per se
huc venisse cognosceret, nec inde pos-
se in Cælum, ad quod sumus creati,
devenire, nisi Primus omnium intraret
Cælum, & nos subvehheret sibi, tanquam
Botro impactos, qui huc ab initio nostræ
demiserat Creationis. Si enim Eſſe ali-
unde, quām per Mediatoris manus, ac-
cipere non potuimus; quūm sit longè
majoris momenti in æternam quām in
temporariam Vitam pertransire: multo
magis nos egere Mediatore ad cælum
petendum, etiam sine actuali peccato,
quām Creationis adminiculo, sine quo
tamen nusquam sumus.

3 Absolutè itaque, etiamsi primus
Homo non evertebat suo peccato & re-
rum univerſi Ordinem, & posteros la-
befactabat, erat in Carnem ventura illa
Anima fælix, ut suos paulò post mundi
Creationem animaret ad generosa faci-
nora, quæ in distribuendâ in suos fines
Naturâ semper erant proposita: & tan-
dem Primus in cælum subvehceretur, ut

cæteros suo corpore omnibus dividuis u-nito per sacram synaxis ad se illuc trahe-ret : accedente verò Peccato, dupli co-gebatur necessitate ut adveniret.

4 Nam nomine Omnis à se édito-rum Fluere Delicta debebat , inque pau-pertate probro & dolore summo, Re-stituere abusum Bonorum Mediorum (seu fortunæ, ut malè aiunt) bonorum Animi & Corporis , quæ sibi miseri at-tribuere non verentur , donisque Crea-toris in illum armari.

5 Scio certissimè , quia Contempla-tione loco Fidei habeo , in reb. restituta Fidei,quòd instar cæterorum Hominum nasci tam excellens Mundi arbiter non ,, debebat: sed quum jam ejus Anima ,, ante corpus viveret , quum nil faciat Deus ordinate per plura,quod potest per pauciora fieri, sine operâ Virili , ex Vir-gine matre, operâ purè Divinâ ,debuisse nasci. Nam quum animetur Corpus ab Animâ, & Anima tanquam forma acce-dat Corpori, ob congressū masculi,super-fluum foret illic operam masculi adfu-isce , ubi jam aderat absque illâ summa perfectio Animæ Divinitati unitæ.

6 Quum verò tota 'Mundi Excellen-tia' huic Principi principum debeatur, certif-

certissimò scio, & p̄is. Matri adfuisse debere omnem Excellentiam, quæ unquam ciceraturæ Humanæ perfectissimè adest, sine peccato, debebat, ita ut vel Naturâ vel a privilegio instar perfectorum filiorum a Adamo ipsa deberet nasci, & immortalem parere, sine uterini fratribus, Mediatorem, cum quo dividendæ Hæreditatis nisi ex Gratiâ jus nulli est. Ut autem major utriusque apparet erga suos Humanitas, voluit Mortis subjici, alioqui enim futuri essent Martyribus, ultimis, Hanocho & Eliâ, inferiores, qui pridem immutati, tamen volantarie morti contra * Arnilon se exponeat.

* Vide Lexicon Ioban. Buxtorf. Chaldaico-Thalmudi-Rabinicum Col. 221. seqq.

CAPVT. IX.

De conditione Vitæ DE I-Hominis.

Qum sit certissimum (וְאַתָּה) primum Parentem perfectissimè à Deo conditum, rerum omnium, quæ in Vitâ temporariâ Mediatoris contingere debebant, rationes manifestissimas intellectui percepisse: & sit omnino necessaria-

cessarium , ut, quicquid unquam perdi-
dit Adamus per Peccatum , in Restituti-
one cum multo reddatur fænore singu-
lis fidelibus: opus est etiam secretissimo-
rum Mysteriorū, quæ in Nativitate, Vitâ
& Morte Mediatoris contigere, reddere
rationes validas. At verò nulla unquam
de partu Virginis posset dari, quæ ab
ipsâ rei peteretur substantiâ , nisi ex eo
quod illa *Animâ Divinitati unita* , ante
omnia Cœlata, satis sibi cum divino Spi-
ritus Sancti mysterio fuit, ut sine ullâ
opera Virili nasceretur Deus-Homo,
unâ nobiscum Vitam hic acturus, sicuti
per eum Vitam accepimus temporariâ,
per illum etiam solum æternam possessu-
ri Fælicitatem in Animô & Corpore,
sicut unâ Animam & Corpus univit
ubique.

2 Evidem si Homo non peccasset,
Adventus eius etiam fuisset multiplex
utilitas : (Primo) ut summus Virtutum
apex in eo videretur tanquam in Duce;
ut informaret & innovaret ad cœlestia
multo majora Verus *Hanoch*, & ideo in
eo loco ubi debebat, sine nostro peccato
Mediator natus est Hanoc , nec aliâ de
causâ raptus , nisi ob Gratiarum Vim in
eum, è de re , confluentium . Secundo,
ut

ut mysterium Incorporationis suæ nos in
Sacramento æterni Testamenti doceret.
,, Nam non est possibile ut illus sit nisi
,, Animo & Corpore absolute Beatus;
,, nisi per comedionem & potum Carnis
,, & Sanguinis ejus, ut per hæc mysteria
,, illi uniantur in Animo & Corpore.
Tertium est, ut Ejus Corpus attollendo in
Celum etiam Nos ibi Mysteriis unitos
sibi attraheret, pastos Ejus Carne, nobis
aptatâ: Sicuti nostri oculi pascuntur di-
rectis Radiis Solis, non in Sole, propter
Visus nostri infirmitatem, sed in Lunâ,
ubi illi sùdem nobis aptantur, fracti &
temperati.

3 At accedente Peccato, quum om-
nium nostrûm nomine fidem patri ob-
stinasset, opus fuit, ut omnino ejus vi-
rendi conditio corrupte contraveniret, &
qui erat omnium Dominus, & innocens,
servorum reorumque peccata, in infinitum
Deum admissa, abutendo Bonis
Animi, per vanam Gloriam & Laudem,
Amoremque proprium Bonis Corporis,
per Luxum; Bonis Externis, per Avari-
ciam & Fastum, eliceret, pro gloriâ &
laude Probrum, pro voluptatibus Dolores,
pro Opibus superfluis summara
Pauperitatem amplectenda; & demum
sub

*sub eo Imperio Vitam immortalem alienum
qui triplici iure crudelissimis suppliciis
ante illam inauditis profunderet, quod
erat postea Morte sua & suorum suba-
ctus quibus tamen subegisset suorum
viribus Orbem.*

4 Sic opus erat à Quanta Monarchia
Mundi, quae est Quarta & absolutissima
„Babylonici Imperiæ, à Romano vi-
„delicit condemnari Imperio, ut po-
„stea per potentissimam Mortem illud
„cum authore suo Diabolo viiceret,
„quum quò progredieretur amplius non
haberet: & à sua Ecclesiæ filiis reproba-
ri, licet esset primarius Lapis, ut accipi-
endo à suis, anstar Dei thagis insignem
injuriam, cumulatora nobis compara-
ret merita, & majorē suis crucifixoribus
& reprobatoribus pararet Deploratio-
nē, quum esset positus in Capo Anguli,

5 Ut autem aut major Amor, aut
gravior Dolor Mosaica genti pararetur
quum illus, nolint aut nolant agnoscant,
fuit opus, factō omnium Dolorum in In-
feris periculorū ut vixus faceret suæ & no-
stræ Resurrectionis fidem, ut licet nos om-
nino exterminationem meruimus. Donis
divinis abusi, tamen certe certius spe-
remus, quicunque in Ejus morte expedi-
cione

citè aut implicitè abluimur, cum fœno-
re nos per eum recepturos, quod jure
amisimus.

CAP V T. X.

De divini Iudicij modis.

AMorte & Resurrectione in Cælum
subveni debere, ideo ratione non
eget suasoriā, quod frustra cætera fuis-
sent, nisi in hunc essent finem compa-
rata. Nam etiam sine peccato erat
idem scopus, licet non tandem in Cæ-
lo delituisse, si impietate carebamus:
sed qui liberè, & Angelos & Beatos unà
cum viatoribus, post eorum immuta-
tionem, aut translationem potius, con-
versari unà ad quorumvis sensuum
objectum non tantum permisisset, sed
jussisset, ipse veluti Charitatis fons dē-
esse tanto officio non potuisset. At, ob-
stantibus peccatis nostris, à quo cælum
petivit, non, nisi paucis insigni sanctita-
te viris, est in Carne visus immortali.

2 Illum verò oportet, ob Mundj
peccata, retinere Cælum, donec vene-
rint Tempora Refrigerii. & miserit illum
deuò Pater in tempore Restitutionis
Omnium

Omnium, quæ ipse per Prophetas suos prædixit, potissimum per Mosem, qui de hoc Adventu ait, teste Petro primo: *Prophetam* suscitabit Deus de Medio Vestrī, seu de fratribus vestris, *Mei similem*, &c. Erit autem, omnīs Anīma quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Ex his verbis necessariò colligitur, illum *Iudicem* futurum, qui Individuorum & temperamentorum est author: & ita futurum Iudicem, ut interpellatum faciat Iudicium. Primum quidem operā prophetæ Mōsi similis, ut si,, cut ius erat divinum Mōsi concessum;,, ut exterminaret omnes Iniquos Terræ,, Sanctæ possessores, nisi ad legem Det,, converteretur: sic erit Vindici Mōsi &,, Petro, Davidique, secundis, per præsen-,, tiam *Iesu Vindicis*, permīssum, ut, quot-,, quot noluerint venire intrare compel-,, lat: quod ad hanc diem ideo *Armis* non licuit, quia tempus Patiendi & non Vindicandi fuit, sed *Vitæ Innocentiâ* vincendi.

¶ Quum ad hoc sit conditus *Mundus*, *Inferior*, ut fiat Domini, sicut in Cælo,, sic etiam in Terrâ voluntas, non po-,, test fieri præsentis Inordinationis cor-,, rectio, quin primo Iudicio. Omnes Vi-,, vi ho-

„ vi homines dijudicentur, & mali omnes in toto Orbe judicentur & exterminentur , quotquot felicit in toto terrarum Orbe non acquiescent & anima & factis Legi Dei , nunc, *ante Rationem*, in universo publicandæ , & ad omnium capacitatem exponendæ . Quin enim sit ista mundi dispositio non ordinatæ , sed permissivæ Voluntatis Dei, & *Celestis Ordo* tā in Angelis quam in Beatis sit in Cælo non ex permissivâ, sed ex ordinatâ voluntate eius: opus est, sicuti Satanas est à cætu Angelorum pulsus , & cæteri omnes una confirmarentur, sic nunc per *præsens Iudicium* denuò illum cum suis affeclis ex Hominum pitorum medio tolli. Nam alioqui Deus omnipotens sua in Inferioribus Voluntate fraudaretur.

4 *Dens* quum sit justissimus , extermimationemque rerum creatarum ex Elementis finem Mundo per conflagrationem impositurus, ut defæcentur Omnia, non posset usquam justè universos Homines ad *judicium extremum* momentaneum vocare, nisi omnes essent pridem per hoc *instans Prajudicium* Malorum liberati consortio & exemplis , & donati *Celestium* Omnium Familiari-

„ miliaritate & sacro , illosque Confir-
 „ mante, *Corridu*, atque in eam essent
 „ deducti & etiam longe posteriorē con-
 „ ditionem quād ante quād peccaretur.
 „ Præterea nisi per confirmatos in Gra-
 tiā & Immortalitatem, non posset aut Vir-
 tus aut *Kitum* in summum deducī: quod
 fieri ante extremam Iudicium opus est;
 ut immortales *Boni* Voluntariæ se mor-
 ti instar Christi pro ejus Veritate cum
 Hanocho & Eliâ exponant, *Mili* vero
 sine fragilitate extollantur supra omnē
 id quod dicitur D E Y S, & in Spiritum
 Sanctum, instar Diaboli, peccent.

C A P V T X I.

De consideratione summa Perfectionis.

ET si unus idemque *Spiritus Sanctus* est universi Moderator, & tanquam Dei Digitus, in omnibus, & maximè in regimine Ecclesiæ, quæ jam ab Adamo durat ad nos usque per Tres ætates, *Naturæ* videlicet in Animo sitæ, *Scripturae*, in Animo & cultu exteriori positæ, & *Gratia* in Agnitione Sui & Redemptoris imitationem teadentis, instar Pueri-

tiae. Iuventutis & Virilitatis, & nunt in Senio & suinâ Perfectione, post exterminationem Imperiorum ad finem usque futuræ, sub *Concordia* & *restitutionsis* noua: Tamen longè latius patet & *Ecclesia*, & *Spiritus Sancti Gratia*, quām putetur vulgo.

2. Quam enim Deus Opt. velit *Omnis ex toto Orbe Homines nullis exceptis*, salvos fieri, ut qui omnes diligit super omnia, & nil odit corum quæ fecit, frustra *Spiritus Sancti Gratiam Omnibus in universo daret*, si nullus aliis quam in Ecclesie angulo exteriori cultu iniciatus seruaretur. Frustra esset ille longè maximus & primus Baptismus *Spiritus*, aut spiritualis Circumcisio, utriquè probata ætati Ecclesie, si omnino inefficaciter darentur à Spiritu omnium datore. Licet itaque per manus Ecclesie suæ, & per Orationes & merita ejus, Deus det externis Gratiæ Vitam latenter aut patentem, sicuti per *unum Cor, & aerem arteriis, & Sanguinem suppeditat venis*, ut inde in totum diffundatur corpus: tamen non minus sunt membra corporis mystici, quām cor, illa omnia quæ oblatis & agnitis unde vivant Humoribus, illos non respuunt. *Soli ab*

li ab Ecclesie absunt gremio, qui vero agnito repugnant.

3 Quotquot itaque sub quacunque Lege, Populo, aut Tempore sunt, aut fuerint, qui nunquam audiēre de remediis Mediatoris in Lege NaturæCeremoniali, aut Scripturæ, aut Gratiæ expositiis: aut si audiēre, non concepere: aut si aliquando concepere, lapsu Temporis, aut Hærescōn injuriā, Pastorūne incuriā eām amisēre nōticiam, aut parasitish, aut funditus, si nihilominus, pro Conscientiæ testimonio ipsi sibi sunt Lex, ut erat Job, & infiniti alii, certissimum est, magis esse in Lege Mediatoris, cuius voluntati per charitatis opera obsequuntur, quām qui eunque circumcisī, aut baptizati, operibus nefariis suam professionem negant. Nam non tantum sunt salvi in Christo, cui latere non possunt, sed iudicabunt etiam initiatos. Melius enim Domini Voluntatem facit, qui negat Verbo, & Opere præstat, quām qui rem verbis non confert post promissa.

4 Sicuti itaque nostrum *Corpus*, imò quodvis vivens, longè maximas partes parentes habet quibus vegetatur & vivit, quām sensui obnoxias: sic non est dubium,

bium, *Ecclesia* corpus longè plura Mem-
bra & nobis abscondita habere, quām
quæ per exteriorem cultum videntur.
Et vae vae, milliesque vae Mundo, si hanc
tantum fæcem titulariorum Christiano-
rum in salutem haberet. Non Natura
igitur, non Moses, non Muhamēdēs, non
quisvis sectæ author in causâ est, ut bona
in toto Mundo & Voluntati Christi
conformia Opera fiant: sed *Spiritus Dei*,
sed *Anima Christi*. omnes Animas la-
tenter animans, ad illa charitatis opera;
& in latenti dans sua Sacra menta om-
nia, præter unam *Synaxin*, quam opus
est revciâ *Actu deglutire corporaliter*,
seu sacramentaliter, ut ajunt, antequam
corpus ullum Humanum possit glorifi-
cari. Nam nisi actu comederimus car-
nem Ejus, & bibemus Ejus sanguinem;
non habebimus vitam innobis. Illa enim
dat nobis Vitam æternam, ex eo quod
facit *Vnum* in Animo & corpore cum
Christo in hâc vitâ seu corruptibili, seu
restitutâ, sicut ipse Christus est *Vnum*
cum Patre. Ipse est Botrus palmæ in-
victæ & æternæ, sicut ait Canticum, ad
quem adscendere opus est ut omnes ra-
cematim attollamus: *quod in hac vita
summum est, Deoque proximum.*

CAPV T. XII.

*De Communianis perfectæ
conditionibus.*

AD hoc esse conditum Mundum à Deo ut summa *unio*, & domesticæ perfectissimæ similis, in eo servaretur distribuerenturque Omnia in eo, tanquam solet in filios, nepotes, præcepotes, amicos, fratres quivis paterfamilias: hoc omnium Gentium unà cum Dryino votum testatur, cui uni rei quantum ad hunc diem potuit, fert Ecclesia Dei suppetias, eo quod etsi Homo Extior arctetur variis cultibus, nusquam tamen Interior vi Humanâ potest retineri. Quare ut ad Officium, ad quod conditus est Homo, rectè & debitè pertinet, opus est supernaturali & omnipotenti *Remedio*.

2 Quum itaque nil majus & palpabile, sensuique obnoxium, magis omnipotens, quam sacrum Christi Corpus (in quo Nobiscum, alioqui absens & abditus manet, usque ad finem seculi) posset haberi, quod *Anima* simul & *Corporis* retineat & compescat interiorē fereciam

Ciamque mortis D^eus nobis de tanto pro-
spectu Romano, ut hic nos ipsos illius
et iustitiae vincentes; demum quum vi-
ta futuri fuit etiamdem Virtute in altum
de cunctis deliberae: per Incorporationem
et sublationem, eodem M^{ag}ist^ro perpet-
uissimo et fortissimo Iacobogam.

Item Quoniam autem sic Vnus D^eus, Vnus
Mediator, Vnus gratias Humanu, Vnus
M^{ed}iator Vnus est, faciliter, quae est rerum
Inferiorum & diuinarum Voluntatis in In-
ferioribus spiritibus est necessari^o, ut
,, Vno tempore omnia ipsius Ecclesie
ad mebria, qualitercumque sunt, per ipsum Sa-
cra secesserent. Omnia amicentis & vincentis
et viae Anteponit regem & secundū sua
promissa Christus bibat cum suis ger-
mī mīen. Vitis sui Sacramenti, quod fieri in
vita aeternā, post ultimum Iudicium,
mon potest. Hoc est illud felix & saluta-
re Connexionis, in quo conyngit olim
Vissi Apostoliki gloridⁱ; de quo intelli-
gens Sathanas futuram perfectionem Re-
stitutionis Namque, suggestus Gulonibus,
membris suis, ab absenter fore Carnis
delicias, in quibus cum suis olim versa-
cēderunt. Eboribus: in iustitia
non inde facilius est suorum. Quid
coherēta futuram sibi patet, si conce-
pimus

ptum. Eò enim tendebat Satanas, ut de hac summâ *Perfectione* in Sanctorum omnium Communione futurâne libere quidem loqui sine invidiâ siccat. Sic in multis aliis Veritatis inferre falso, ut quum ad eas Veritates exponendas veniretur, tanto fallitatis odio larvatus concitaretur Mundus, ut ne mutare quidem licet. Sed non secus atque pauper Christus, non obstante Iudaicâ invidia, ejus Mansuetudinem Severitate mixtam non ferente, Vicit tamen, sic de his omnino fiet.

5 Quum esset ad hoc absolute ordinatus Adventus Christi, ut Animos exemplo formaret suo, & denunti Animos unâ & Corpora sibi per synaxim vivificam uniret, aut post peccatum ut daret Exemplum absolutæ Patientiæ, demum hoc ipsum quod prius per Synaxim in Animæ & corporis Restitutionem facteret, opus quidem fuit, stante peccato quod in se expiareret, primo sua legi tempore tantum restaurasse Animos in suum finem, qui semper prius acto, quam corpora, peccant, sicut ad hanc diem jam 1546. est factum, ut tandem adhibito omni Humanæ Carnis non latere communicatæ sacerdos sancti corporis consanguini-

guinis Sacramento, in unum Summa & lma ad gloriam Christi & Dei in Inferis: quibus concurrit, usque ad extremū Iudicium, sicut Omnia sunt in sublimē in aeternū concursum ad gloriam Dei & Christi. Nam Pater vult prius Filium suum Christum in Inferioribus agnoscere & ab Omnibus, qui sunt ejus Crucifixores in loco sui supplicii plangi, & colideremus in Celo laudem aeternam sibi dari, Christo etiam sibi subiecto.

C A P V T X L I I .

De necessitate Mediatoris.

IMmutabili Deo esse omnino impossibile affectib. urgeri, aut ad Misericordiam Odiumve flecti, constans & vera veritas est. Homines mutari, & digna Odio aut Misericordia admittere, aequem verum est. Quam sint autem conditi majoris boni causā quam sit totus Mundus causā illorum conditus, aut Deum in illis omnino suā intentione fraudari opus, quod est impossibile: aut reperiri expeditus, quo immutabilis Deus fiat mutabilis! Per se Deus hoc praestare non posset, ut mutetur, quia finitus & miser sic fieri;

Az. Vnde opus est necessarium, ut **Dominus**
Homo sit **Mediator**, & **Misericordiae** in-
 nos **Iustitiae**que dispensator. Quia sicut
 summum Bonum est, esse aeternam & im-
 mutabili Bonitatis Iustitiaeque lege, ipsi
 Deo: sic esse omnino dispensabili & ad
 nostras miseras accomodata, ipsi
 Christo honorificum est, etiam dicitur
 .3. Teneri itaque quicunque ductu-
 rationis utitur, fecire, aut quod Mundus
 sit frustra factus, inque Homines illius
 leges quotidie violante omnino pereat,
 quod est. Subi. Ne o bimis potest imposs-
 sibile: aut quod admissa delicta remise-
 rit, ad hanc diem se nobis accommo-
 dando. & ut ita, ut amplius illerunt
 non recordetur, remisimus. Quod quem
 Deus immobili Iustitiae severitate non
 possit, opus est sibi attempcasse ita Cre-
 turam, ut per illam sibi uixit posset,
 quod per se non posset, etiam in particu-
 larum rerum & Creatione & Guberna-
 tione praestare. Sicuti itaque Deus aet-
 ernus & omnipotens ad hoc considerat
 Mundum & Homines, ut cum ceteris
 perfectionibus hoc haberent, ut omnes
 una ipso eodemque tempore Insectori-
 bus sine posseculo resuam & charitatem
 yigilant

violentē essent, autē cum suā Voluntate in
hac rē deſtitui, autē præterita omnia, ma-
la & peccata oblīgiſci, extermipatjs ob-
ſtinatis, & naturam Eum apud ita roſtiui,
ut bonū nū in Spiritu Saŋctūm pecca-
re poſſet; quia faciebat iniipi
Quare & uilem Antichristi affecit, post
omnium Reſtitionem, ideo illis pug-
nando, parcerit negligi prafatis neque
inſuſioſo ſcuſo;

4. Quare, itaque videatur neceſſaria
Omnino, peccatorum ex inſeruitate &
ad peccato conuicta natorū, Repuſſio, &
Aboliſio: opus eſt omnino Mediatore ſupr
in ſinu ad patiendum, & inſinuata, pro
inſinuata debita ſolyendum, nō
tantum ut eximamus à Poenā, ſed ut re-
ſtituamus Gloriā neceſſe omnes cau-
ſas tenebrarum Intellectus, & omnes
falsa Mundumque inaniter occupan-
tes Disciplinas perire, ſolisq; ſacris cū
Oratione & Meditatione inſeruitate,
solidamque animo Veritatem ample-
ti: & dñm non tantum Animi
merbos & corum cauſas pefundari, ſed
omnino etiam in Corbe fieri viventium
omnium in Vitam aeternam.

5. Si neceſſe eſt, ut fiat perfecta pec-
cati Remiſſio, ut omnino aboleatur

*Mors quæ à peccato nata est, ita ut omni-
nino destruatur, sicuti ante peccatum
non erat: & destruatur ubi esse non de-
bebat, non ubi non fuit. Nam quantdū
durat Mors, licet ejus vim suā Morte
Christus abolevit, non est facta perfecta
Remissio peccati ipsi peccatori, quam-
vis per Resurrectionem illam sit abolitu-
ras quivis Vīr Bonus. Quum verò sit
necessæ Omnes in eam perfectam Re-
missionem concurrere, sacramque unā
recipere Synaxim, opus est Omnia
Bonorum Corpora suscitari, ut unā
nobiscum communicent: & sic non
resurgent Impii in hoc Iudicio, neque
Peccatores in concessu Iustorum.*

C A P V T . X I V .

De Resurrectionis modo.

Qum sit necessæ perfectam omnium
piorum unā fieri communionem,
non tantum in Bonorum meritorum, &
à Deo datorum participatione, sed in
Corporis Christi perceptione: sit etiam
opus, ut absolute fiat peccati & poenæ
peccati Remissio, antequam fiat Volun-
tas Domini perfectè, sicut in Cælo & in
,, Ter-

3. Tercia: non potest hoc esse, quin multis ante diem Iudicij extremum secundis sit omniū Pioram, & in salute vaut ejus spe agentium Resurreccio, ut & mā possint cum Viatoribus & Redemptore communicare, & laboribus praesentis Vitæ fessos solari, illosque ad tantum Præmij magnitudinem, quale jam sunt consequunti, animare & sicuti fecissent eum suis filiis & posteris Parentes primi, post suum Raptum ab hac Vitâ si aen fuisset piceatum.

2. Itaque opus est de illos qui superstites huic Iudicio erunt ita mutari, ut sint Immortales, & non nisi voluntarie violenterque possint vitâ privari: mortuos vero in Charitate, seu in Christo, qui pro Iesu Christi cogniti aut in oogniti Amore male passi sunt, benefacientes necessitatem primo resurgere. Nam mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Hec est enim Resurrectionis Prima, in qua omnis qui habet partem, est Beatus. Primitus enim Resurrectionis Christus jam ante 1546. annos, deinde hi quā Christi sunt, deinde in extremo Iudicio omnissimis suis & impiorum omnium, morteque ab 25 millo fablaturum Resurrectionis horum ad salutem, illorum ad Panam æternam.

3. Quum

3. Quum itaque omnis Creatura, huc
mox in hoc ritu agens, de Corpore &
Calice Domini participaverit, & in Re-
stitutio inter vivos; & Resurrectio Bruto-
sum transiit factum, in principio illius sec-
undissimi Diei. Totum enim tempus Christi
in duas Ecclesias etates extiterunt, no-
tanturn dictum novissima Tempora, sed
Tempus ubi vissimus. Dies propositus est
Dies novissimus sedationis Mortali-
tatis. Unde ait Veritatis dicitur. Disce-
pulus: Filioli, jam novissima hora est
qua quiescam Hora jam 1500. Anno du-
ci, rat. Proximaque Resurrectio facta in do-
cissimo Dic sed interposita longo spa-
cio. Nam quodammodo dicitur & in
Canticis defunctorum facta principia est
primum: at illorum qui Veritati par-
ticipanda ab ultima conscientia ab-
sunt, tunc qui ante dies habent. Numer-
osum in se 666, corpora suscitabuntur
in Vespera, seu fine Sabbathi, veniente
Marte, quando fiet Octava die totius
carnis Circumcisio. Omnibus immutat-
is, tisq; Adiutori suorum dicitur: In te in-
fatuemur. His sacris, tandem, ceteris Vitalitate
nam in Octaua die post Sabbathum, licet
jam in Sabbatho est exterminata: sed ideo
non immortalis, quod una cum Ha-
bitaculo, & nocto

, nocho & Eliâ conficietur instar Chri-
 , sti , quum tamen sit in ejus potestate
 , non moti. Sic enim opus est in cumu-
 lum venire Merita piorum. Postremò
 inimica destruetur Mors, & Mors & Be-
 stia larva Mandi ponetur in Stagnula
 Ignis , iam in principio Sabbathi , cuius
 jam nunc est post-meridiana Parasceve.

Sic Sciti ab Omnibus, & non tan-
 tum Credi opus est Divina, quæ Duabus
 etatibus fide sunt recepta , propter pec-
 catū, mysteria, ut conversâ Fide in Con-
 templationem, Prophétia in prudentem
 Ordinationem, Scripturâ in claram In-
 telligentiam , tandem Vnas sit in toto
 orbe Pontifex, Imperator, Dux, Iudex
 primarius , instar Adami , cuius sit se-
 des ubi luit Christus , una sit Lingua
 tantum, una Mens, unus cultus , unus
 solus per Iesum adoretur Deus. Sit
 totus Orbis Syria & Terra Sancta, om-
 nes Impii Phárao cum suis , Esau, Ha-
 malec, Moab, Amon , Peleiset, Ca-
 nanæi, quorum spolia sit æquum dia-
 co Deo & eius cultui.

C A P V T . X V .

Ratio aeterna Dispositionis:

OMNIA quocunque modo referre suæ causæ Similitudinem, est in Veritatis certissimæ placitis. Quare Deum imprimere sui quoddam in rebus creatis Vestigium, & res ipsas suas proprietates, quæ Bonitatis cuiusdam notam habent, ab eo habere opus est. Sicut itaque Deus, in summâ & transcendentè omnia consideratione, est *Essentia, Unitas, Veritas, Bonitas*: sic nulla creatura potest esse expers illarum considerationum.

2 Omnia enim ut sint, *Essere* habeant opus est: non tantum *Essere*, sed *unum*: non tantum unum, sed *Verum*, & Intellectui adæquatum: nec tantum *Essere* unum & verum, sed *Bonum*, & Boni cuiusdam gratiâ. Tamen istorum quatuor finis est Bonitas. Frustra enim *Omnia* essent, nisi *Boni gratia*. In *Causis* naturalib. idem videre licet. Qum enim Res tota sit in causâ Efficiente, tota in Materiali & Formali, totaque in Finali: tamen reverâ tres primæ in ultimam & quartam tendunt.

3 Simi-

3 Similiter in rebus omnibus Materia Formaque in unum compositum concurrunt, ad hoc ut quarto in loco requiratur ejus compōsiti finalis proprietas. Possessio majorem mortalib. fidem faciet: nam licet sit tota Mentalis, tota Verbalis, & tota in Instrumento, tamen Realis quæ in quarto loco est, omnes ad se trahit. Precium & æstimat̄o rerum omniam idem docet, in æquivalentiā, quæ in quavis re preciosa latet, ut in aurō gemmisve, aut manuprecio: demum Eminentia quum specificantur res illic latentes, magis juvat limitatio, aut illarum destinatio, sed in addictionem & realitatem tendunt.

4 *Annus nature* per Quatuor tempestates, ab Autumno incipiens in Aestatis quarto loco sitæ fructus tendit. Sic Luna, per suos quadrantes in novum solis Osculum. Res omnes per Esse, Vitam & Sensem, in Intellectum, ubi suam assequuntur Immortalitatem, tendunt. Sic Patres omnes iam vellent tantum vixisse, ut per Pueritiam, Iuventutem & Rorbur, suos filios senili ætate & prudentiâ vidarent. Nam prius in Mente, quartum & ultimum est.

5 Hoc est etiam à Deo, cuius poten-

tia; Sapientia & Amor omnia in Charitate hominis causâ condidit. Honestum, Iucundum & Utile, in Bonitate fidei adorantur.

6 Hec omnia, & innumerata alia Naturalia, quum sint à Deo, opus est eadem esse res sacras ab eodem Deo procedentes conditione, ut per Quatuor gradus inimicis perfectos & spernendos, minorisve faciendos quam Quartus, in Eum currahit.

7 Sic primò Christus Mediator in statu Dei, Quatuor habet considerationes, quarum vim Quatuor suæ Ecclesiae Aetabas insinuit. Prima cogitatur ut æterna patris Sapientia: Secunda per ejus Animam, ut Sapientia ante Omnia creata, & Divinæ unita: Tertia, ut incarnatus & passus, Deiq; & Virginis matris Filius. At in Quarta omnia cumulantur, in quâ est sub Sancto Sacramento Ecclesiae Mariæ & Dei filius, eo Modo, quo se ipsum communicare suis creaturis potest, Modo & sibi & illis convenientiori. Sicut enim est ipse Panis Vitæ, Verbumq; Dei, omnia Spiritualiter alens, & conservans in Hominum gratiam: ita non poterit majus de se Specimen edere, quam sub specie Panis & Vini realiter & verè se ipsum

scipsum membris ibi incorporandis
inserere ut qui illi in se Fide, fante,
at dñe, sibi rudi, illo vestiti, recipiunt;
omnino in eum mutentur, & illi ad
neclantur, siue qua Insitione nullum est
perfecta Salus. Hoc est Quartæ ætatis
Ecclesiæ felicitas, & Convivium Omnia
miserorum. Quare videndum est paucis,
ex aliquot locis Veteris & Novi Testa-
menti, quanta sit futura, & quando, in
Quartâ Ecclesiæ ætate, Perfectio.

I.

**Lata Novi Testamenti, exponentia
Senium Ecclesiæ.**

A Terna & Creata Veritas Christi
stus Iesus, fundamentum suæ
doctrinæ ex usu Ecclesiæ per-
fectoris capiens, in Parabolis summâs
Veritates expressit, sicut erat illi Senatus
solitum, cui Deus de Mosis dederat spi-
ritu: ut sicut tota sacra Scriptura nil
aliud est quam una continua de re-
bus divinis similitudo nostræ accom-
modata Infantiae; sic etiam sumnum
suæ Doctrinæ apicem in similitudini-
bus exponeret. **Prima & præcipua ejus**
para-

parabola est de seminatore ex semine, de qua sic ait Marcus; c. 4. Non intelligitis istam parabolam? & quomodo caetera intelligetis? Quum itaque sit Scriptura clara hæc parabola, illam expondere, & per singula considerare opus.

9. Exiit, ait, qui seminat seminare semen suum: & dum seminat, aliud cecidit circa aut secus viam, & conculcatum est, & Volucres cæli venerunt & comederunt illud. Et aliud super petrosa cecidit, & natum aruit, quia non habebat Humorem. Aliud cecidit inter spinas, & exortæ spinæ suffocaverunt illud. Aliud autem cecidit in Terram Bonam, & fecit Fructum ascendenter & crescentem, unum quidem centesimum, aliud sexagesimum, & aliud tricesimum. Qui habet aures audiendi, audiat.

10. In hac parabolâ Deus seminat semen Verbi Dei in sae Ecclesiæ agro, diversâ conditione, Sanctas Inspirationes recipiente. Primum semen cecidit circa viam viarum, scilicet conscientiam, & Naturæ legem in conscientiâ seu via naturali positam. Sed negligendo Dei Verbum, & Sanctas Inspirationes sibi missas, conculcafunt illud, & venere Diaboli, raptisque a mortibus eorum omnia

omnia divina Praescripta, ita ut Diluvies illos absumperit. Alterum cecidit in petrose corda Iudeorum, charitate destitutorum, qui statim accepterunt, ducantem ad huc Deo illi Vitulum conflatilem prætulerunt, ceterum semper murmuratunt in eum. itaque statim natum aruit, ita ut furore correpti Seminatorem Vita spoliarint. Si in Tertio loco spina & Divitiae suffocarunt Christianismum, statim cum semine exortæ, relinquo: cogitandum & videturum. At in Quarto loco adserit fructum 30: 60: 100. è quod Tria clapsa Tempora, Puenterie, Luyenturis & Virilitatis, frustra fuerant in potentia, nisi aetü postea omnino: completerent bonis Christianis, Iudaeis, Musulmanis, qui legis Naturæ successores Vocari volunt, Abraharni legem servando. Tres itaque Actates sunt reprobatae, & ideo Ter discipuli comitantes Christum moriturum, à somno excitantur. Quartò non amplius dormituri: & Ter negat Dominum suum summus Omnimque nomine Petrus, at quarto in loco conuersus per Restitutionem in Petro secundo, nunc Omnia restitueros, confirmat fratres suos. Hoc sibi vult contaminatio illa sterilis